
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT 

 
NUMERO PROPOSTA:    833 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 82           del 10.09.2021 

 

           

 
 

OGGETTO: CONCORSO  DI  IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PITTORICHE FINALIZZATE   ALL'ATTUAZIONE   DI   UN  PROGETTO  

ARTISTICO DEDICATO   ALL'INFERNO   DELLA  DIVINA  COMMEDIA  

DI  DANTE ALIGHIERI,   DA   REALIZZARSI   ALL'INTERNO  DI  UNA  

TORRE REFRIGERANTE DI PROPRIETÀ DI ENEL GREEN POWER 

ITALIA SRL IN LARDERELLO. - APPROVAZIONE GRADUATORIA      
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 



 

 

 

  

 

 

 

 

  

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 833 del 10.09.2021 
 

Oggetto: CONCORSO  DI  IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PITTORICHE 

FINALIZZATE   ALL'ATTUAZIONE   DI   UN  PROGETTO  ARTISTICO DEDICATO   

ALL'INFERNO   DELLA  DIVINA  COMMEDIA  DI  DANTE ALIGHIERI,   DA   

REALIZZARSI   ALL'INTERNO  DI  UNA  TORRE REFRIGERANTE DI PROPRIETÀ DI 

ENEL GREEN POWER ITALIA SRL IN LARDERELLO. - APPROVAZIONE GRADUATORIA      
 

 

 

Premesso che: 

 

- con delibera di Giunta n. 92 del 29.06.2021 si approvava il protocollo finalizzato alla a 

mettere in campo, in piena e fattiva collaborazione con Enel Green Power Italia, gli 

adempimenti per la realizzazione di un più ampio progetto al momento denominato in via di 

sintesi come “Inferno” di Dante Alighieri; 

 

- con delibera di Giunta n. 96 del 08.07.2021 si dava indirizzo di procedere alla pubblicazione 

di una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un’artista incaricato della 

realizzazione di alcuni bozzetti e di una tela di dettaglio raffiguranti pittoricamente scene 

ispirate ai canti dell’Inferno della Commedia di Dante Alighieri; 

 

- con Determinazione n. 61 del 09/07/2021 si procedeva all’indizione di un Concorso di idee 

ai sensi del D. Lgs 50/2016 per la realizzazione della prima fase del progetto “Inferno” di 

Dante Alighieri, finalizzato all’individuazione di una proposta ideativa che sarà riprodotta, 

in fase di realizzazione definitiva del progetto sulle superfici interne di una torre refrigerante 

di una centrale geotermoelettrica in disuso ubicata in Larderello, mediante tecnologie visive 

e luminose innovative e ad alta definizione; 

 

- il termine fissato per la presentazione delle candidature è stato fissato per le ore 12.00 del 

giorno 07/09/2021;  

 

- entro tale termine sono pervenute al protocollo dell’ente, in forma anonima come prescritto 

dal bando, le seguenti candidature: 

1. Prot. 7329/2021 

2. Prot. 7392/2021 

3. Prot. 7417/2021 

4. Prot. 7553/2021 

5. Prot. 7564/2021 

 



 

 

- con Determinazione del settore sviluppo e promozione del territorio, comunicazione 

istituzionale n. 79 del 07/09/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’esame 

delle candidature; 

 

- in data 07/09/2021 il RUP, in seduta pubblica, ha proceduto alla verifica dell’integrità e 

anonimato dei plichi, delle buste ivi contenute e degli elaborati ed alla trasmissione delle 

candidature alla Commissione giudicatrice per la valutazione. 

 

- in data 07/09/2021 la Commissione si è riunita per ottemperare alla valutazione delle 

proposte artistiche presentate; 

 

Preso atto delle risultanze trasmesse dalla Commissione che così si riassumono: 

1. Prot. 7417/2021  punti 96 

2. Prot. 7553/2021 punti 90 

3. Prot. 7392/2021  punti 64 

4. Prot. 7564/2021  punti 61 

 

Atteso che l’istanza prot. n. 7329 non è stata sottoposta a valutazione in quanto priva del 

requisito di capacità tecnica e professionale previsto all’art. 2 del bando; 

 

Considerato che in esito all’abbinamento dei protocolli delle domande pervenute con i 

riferimenti dei candidati è stata definita la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Prot. 7417/2021  - VIERI PANERAI, c.f. PNRVRI67P10D612I, p.i. 02359470503 

2. Prot. 7553/2021  – MATTIA SARTI, c.f. SRTMTT81R25D575L, p.i. 06441920482 

3. Prot. 7392/2021  – MAURIZIO MAGRETTI, c.f. MGRMRZ66P26G843Y, p.i. 

01274570504 

4. Prot. 7564/2021  - ENRICO GUERRINI, c.f. GRRNRC77B16D612X 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la seguente graduatoria di merito del concorso di idee in oggetto: 

 

- 1° Classificato con Punti 96 - VIERI PANERAI, c.f. PNRVRI67P10D612I 

- 2° Classificato con Punti 90  – MATTIA SARTI, c.f. SRTMTT81R25D575L 

- 3° Classificato con Punti 64 - MAURIZIO MAGRETTI, c.f. MGRMRZ66P26G843Y 

- 4° Classificato con Punti 61  - ENRICO GUERRINI, c.f. GRRNRC77B16D612X 

 

2. Di dare pertanto atto che il vincitore in via provvisoria del concorso di idee è la ditta 

individuale Panerai Vieri con sede in Pomarance Podere Bagnolo c.f. PNRVRI67P10D612I 

e p.i. 02359470503; 

 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà definitiva a seguito del positivo esito delle 

verifiche delle dichiarazioni rese dal candidato in sede di concorso. 

 

 

 

 

 



 

 

Il Direttore del Settore SVILUPPO E 

PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

NICOLA RASPOLLINI 

 


